
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 495 DEL 04.07.2024 

I SETTORE  
 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per il rimborso spese sostenute dai componenti della 

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Ribera per il 2° trimestre 2024. 

Ripartizione del costo della Sottocommissione ai comuni facenti parte della SEC di Ribera. 
 

Il Funzionario di Elevata Qualificazione incaricato di P.O. 

Premesso che: 

- presso il Comune di Ribera è operante la sottocommissione Elettorale Circondariale avente la giurisdizione sui 

comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, Burgio, Calamonaci, Cianciana, Lucca Sicula, Ribera, Santo Stefano 

Quisquina e Villafranca Sicula; 

Visto l’art.10 della legge 30 aprile 1999, n.120, che sostituisce l’art.24 del D.P.R. 20 marzo1967 n.223, il quale prevede 

per ciascuno componente, compreso il segretario, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, un 

gettone di presenza di € 30,99, che rivalutato con le procedure a termini previsti dalla legge n. 117/85 nonché ai 

paragrafi 18 e 19 della circolare 2600/L/1986 del Ministero dell’Interno, è pari ad € 37,35, al lordo delle ritenute di 

legge; 

Che l'art. 2, comma 30, della legge 24.12.2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) ha introdotto un nuovo assetto di 

competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sancendo la gratuità dell’incarico solo per i componenti 

delle commissioni e sottocommissioni elettorali e circondariali, lasciando fuori dal suo ambito applicativo la figura del 

segretario, con la conseguenza che, relativamente a questa figura, continua ad avere pieno vigore la disposizione del 

citato art. 24 sul gettone di presenza per la partecipazione alle commissione, mentre per i componenti è previsto il solo 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

Visto il 2º comma dell’art. 62 del D.P.R. n. 223/67 e successive modifiche e integrazioni, secondo cui le spese di 

funzionamento delle Commissioni Elettorali Circondariali ed eventuali Sottocommissioni gravano sul bilancio dei 

Comuni ricadenti nel mandamento giudiziario e sono ripartite tra i Comuni medesimi in relazione alla rispettiva 

popolazione elettorale; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 44/2010 avente per oggetto: Servizio ispettivo — commissioni e 

sottocommissioni elettorali circondariali — Uso del mezzo privato - Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, 

con modificazioni, della legge 30 luglio 2010, n. 122, con la quale si ritiene che al personale appartenente ai ruoli 

dell’amministrazione civile dell’interno, analogamente a quanto affermato per l’attività ispettiva elettorale, sia 

consentito l’uso del mezzo proprio; 

Viste le deliberazioni della Corte dei Conti: 

 Sezione regionale di controllo per il Veneto, parere n.147/2009 del 3.8.2009;  

 Sezione regionale di controllo per la Campania, parere n.4/2009 del 2.02.2009;  

 Sezione regionale di controllo per la Toscana, parere n.144/2009 del 30.06.2009;  

 Sezione regionale di controllo per il Piemonte, parere n. 4/2010 del 29.01.2010;  

 Sezione regionale di controllo per la Lombardia, parere n.307/20l0 del 16.03.2010;  

 Sezione riunite per la Regione Sicilia, parere n.75/2012 del 23 ottobre 2012 ; 

Visti i prospetti trasmessi da ciascun componente della Sottocommissione , allegati alla presente proposta, con 
indicazione del numero delle sedute effettuate e il relativo costo inerente il II trimestre 2024 che ammonta a € 3.221,59; 

Visto i prospetti a firma del Segretario della Sottocommissione attestanti le sedute effettuate nel II trimestre 2024 e 
l’importo da liquidare a ciascun componente;   

Rilevato che le sedute per il II trimestre 2024 sono state complessivamente n. 20; 

Che la complessiva spesa per il rimborso delle spese sostenute dalla sola sottocommissione elettorale nel sopra citato 

periodo ammonta a € 3.221,59; 

Vista la Deliberazione del C.C. n.27 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l'esercizio 2023/2025; 



Vista la Deliberazione n. 23 del 26.01.2024 con il quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale 2024; 

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2024 entro il 15.03.2024, ai 

sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già 

assunte, a obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, 

di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. ll8/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio 

P.Q.S. 

DETERMINA 
 

Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/200 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 

al D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionate, con 

imputazione ai capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è 

esigibile in base al seguente prospetto: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Impegno Esercizio 

€ 3.221,59 1 7 1 10170301/1 1 3128 2024 

 

Di liquidare, come da prospetto allegato, la somma di € 3.221,59 ai componenti della Sottocommissione 

Elettorale Circondariale con sede in Ribera a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute per l'espletamento del 

proprio mandato per il II trimestre 2024; 

Di ripartire l’importo di € 3.221,59 + € 597,60 importo questo corrisposto con atto dirigenziale n. 486 del 

01.07.2024 al Segretario della SEC ai sensi dell’art. 62 del DPR 223/67, tenendo conto del numero di elettori di 

ciascun comune (ultima revisione) nel modo sotto riportato (€ 3.221,59 + € 597,60 = € 3.819,19); 

Di procedere all’accertamento della spesa da ripartire fra tutti i comuni della SEC, al netto della quota di competenza del 

Comune di Ribera, in base al seguente prospetto: 

 
Ripartizione costo della Sottocommissione Elettorale Circondariale II trimestre 2024 

Comuni Elettori Importo                               SUB  
Alessandria Della Rocca 4.210 333,71  Sub 1 

Bivona 3.795 300,51  Sub 2 

Burgio 3.479 275,23  Sub 3 

Calamonaci 1.866 146,19  Sub 4 

Cianciana 6.663 529,95  Sub5 

Lucca Sicula 2.166 170,19  Sub6  

Ribera 20.037     1.599,86  

S. Stefano Quisquina 4.485 355,71  Sub 7 

Villafranca Sicula 1.387 107,84  Sub 8 

Totale 48.196 € 3.819,19  

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document


Di dare atto che la somma di € 2.219,33 al netto della quota di competenza del Comune di Ribera di € 
1.599,86, è stata accertata alla Risorsa 3030 cap. 3 accertamento 9340/2024 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dall’incaricato di Posizione di elevata qualificazione 
organizzativa Geom. Luigi Marino con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 
all’impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito 
il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del dirigente 
del Settore Finanziario; 
Di dare atto infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati sensibili , non necessari; 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, il 
responsabile del presente procedimento è il Geom. Luigi Marino; 
Di precisare che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, non sussiste situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento (posizione organizzativa) né in capo al 
dirigente competente ad adottare il presente atto; 
Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune,ai sensi dell’art. 32 comma l,de11a legge 
18/06/2009, n. 69. 
 

 

      Il Segretario della SEC 

  f.to Rag. Leonarda Scaturro 

Il Funzionario di Elevata Qualificazione 

          incaricato di P.O. 

                     f.to Geom. Luigi Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per il rimborso spese sostenute dai componenti della 

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Ribera per il 2° trimestre 2024. 

Ripartizione del costo della Sottocommissione ai comuni facenti parte della SEC di Ribera 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Impegno Esercizio 

€ 3.221,59 1 7 1 10170301/1 1 3128 2024 

 

Accertamento: 9340/2024 

Importo: € 2.219,33 

Risorsa: 3030 cap. 3 

Esercizio: 2024 

 

 

Ribera 04.07.2024 

 

 

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO. 

                                                                  f.to Dott. Raffaele Gallo 

. 

 


